S'il eust dit que nostre vie a là guerre continuelle sur la terre, encore eust-ce esté moins, car on peut bien avoir la guerre, et avoir son aise; on peut remporter tant de victoires, on peut estre si fort, qu'on n'ayt point sujet de craindre. Mais quand il dit : *Militia est vita hominis*; La vie de l'homme est une guerre, il veut dire, non seulement que nous sommes en guerre, mais que nous-mesmes nous sommes guerre, c'est-à-dire, que nous nous faisons la guerre à nous-mesmes : *Militia, etc.* Et de vray,

(1) D'elle. — (2) Tantôt.

qui regardera bien les diversitez de mouvemens, et les assauts que fait l'esprit contre la chair, je suis assuré qu'il dira, que *Militia, etc.*, puis que tousjours et en tout temps, *caro concupiscit adversus spiritum* (Galat. 5), la chair convoite contre l'esprit. Et vrayment c'est grande pitié que de cette guerre : car estant entre de si grands amis, comme l'esprit et la chair, y a-t-il rien de plus deplorable? S. Paul, se lamentant de cette guerre, apres avoir décrit au long les assauts qu'il sentoit en soy-mesme, il s'ecrie : *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus* (Rom. 7)? Qui me delivrera de cette chair mortelle? car je ne m'en peux defaire. Que feray-je? dit l'ame combatante : cette chair est ma chere moitié, c'est ma sœur, c'est ma chere compagne née avec moy, nourrie avec moy; et toutesfois elle me fait une si cruelle guerre! comme ma sœur, je la devois suivre; comme adversaire, je la dois fuir. Helas, mon Dieu! si je la caresse, elle me tuë; si je la tourmente, je me sens de l'affliction; si je ne l'ayme, je suis mal; si je l'ayme, je suis pis : *Quis me liberabit, etc.* Michée, parlant de ce combat, dit : *Ab ea quæ dormit in sinu tuo, custodi claustra oris tui* (Mich. 7); Garde-toy de celle qui dort en ton sein, c'est-à-dire ne te fie point en elle, pourquoy? *Inimici hominis domestici ejus* (Matth. 10); Les ennemis de l'homme sont avec luy.

Il est indubitable, que si l'esprit n'avoit affaire qu'avec la chair seulement, il en seroit bien-tost le vainqueur; car il est beaucoup plus fort et adroit : *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma* (Matth. 14); L'esprit est prompt, et la chair est infirme. Mais quoy? cette chair est confederée avec deux autres puissans princes : le monde et le diable : *Mundus, caro, dæmon, diversa movent prælia*; Le monde, la chair et le diable, suscitent divers combats : si l'un de ces trois est si fort et puissant, que sera-ce des trois ensemble? *Funiculus triplex difficile rumpitur*; Le lien à trois cordons est difficile à rompre, dit l'Ecclésiaste (Cap. 4).